Num. 248

Boletin Oficial de Aragoén 28/12/2023

DEPARTAMENTO DE SANIDAD

ORDEN SAN/1922/2023, de 11 de diciembre, sobre delegacion de competencias en ma-
teria de autorizaciéon de gastos, contratacion y accién concertada.

El texto refundido de la Ley de Hacienda de la Comunidad Auténoma de Aragén, aprobado
por Decreto Legislativo 3/2023, de 17 de mayo, del Gobierno de Aragon, establece en el apar-
tado 2 del articulo 48 que, salvo en los supuestos reservados al Gobierno de Aragon, corres-
ponde a los 6érganos superiores de la Administracion de la Comunidad Auténoma autorizar los
gastos propios de los servicios a su cargo, asi como efectuar la disposicion del crédito y el
reconocimiento de la obligacion y proponer a la persona titular del departamento competente
en materia de hacienda la ordenacion de los pagos correspondientes. El apartado 4 de dicho
articulo establece, a su vez, la posibilidad de delegar tales facultades en los términos que
reglamentariamente se establezcan.

El articulo 89 de la Ley 11/2023, de 30 de marzo, de uso estratégico de la contratacion
publica de la Comunidad Auténoma de Aragén, atribuye la consideracion de érganos de con-
trataciéon de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragén a las personas titulares
de los departamentos del Gobierno de Aragén.

El articulo 11.3 de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacién y Régimen Juridico del
Sector Publico Autonémico de Aragon, sefiala que las competencias de quienes ostentan la
titularidad de los departamentos seran delegables, con las excepciones expresamente sefia-
ladas.

A su vez, el Decreto 102/2023, de 12 de agosto, del Gobierno de Aragoén, por el que se
desarrolla la estructura organica basica de la Administracion de la Comunidad Auténoma de
Aragon, establece la estructura central del Departamento de Sanidad, con los siguientes 6r-
ganos directivos: Secretaria General Técnica, Direccion General de Asistencia Sanitaria y
Planificacion, Direccion General de Salud Publica, Direccion General de Salud Mental, Direc-
cion General de Salud Digital e Infraestructuras y Direccién General de Cuidados y Humani-
zacion. En el ambito territorial, la estructura periférica del Departamento se organiza en los
Servicios Provinciales de Huesca, Teruel y Zaragoza.

Con la finalidad de conseguir una mayor agilidad y efectividad en la gestién de los pro-
gramas presupuestarios del Departamento, resulta conveniente acordar la oportuna delega-
cion de competencia en materia de autorizacion de gastos, accion concertada y contratacion
a favor de los distintos 6rganos directivos del Departamento y de los responsables de sus
Servicios Provinciales.

No obstante haberse procedido ala citada delegacién, en virtud de la Orden SAN/1773/2023,
de 22 de noviembre, la necesidad de clarificar la delegacion efectuada a favor de los titulares
de la Direccion de los Servicios Provinciales aconseja proceder a la aprobacion de una nueva
Orden que venga a sustituir a la anterior.

Por cuanto antecede, y de conformidad con la normativa sefalada, dispongo:

Primero.— Se delega en la persona titular de la Secretaria General Técnica del Departa-

mento el ejercicio de las siguientes competencias:

a) La facultad de autorizar gastos, disponer créditos, reconocer obligaciones y proponer
las correspondientes 6rdenes de pago, en relacidon con la gestion de los créditos in-
cluidos en todos los programas presupuestarios adscritos o vinculados funcionalmente
al Departamento de Sanidad del capitulo | “Gastos de personal” y, dentro de los capi-
tulos IV “Transferencias corrientes” y VIl “Transferencias de capital”, las transferencias
a los Organismos publicos y Fundaciones dependientes del Departamento, sin limite
de cuantia.

b) La facultad de autorizar gastos, disponer créditos, reconocer obligaciones y proponer
las correspondientes érdenes de pago, en relacion con la gestién de los créditos in-
cluidos en los programas presupuestarios adscritos o vinculados funcionalmente al De-
partamento de Sanidad, hasta una cuantia de 750.000 euros.

c) Las facultades que corresponden al 6rgano de contratacion, en relacion con la gestion
de los créditos incluidos en todos los programas presupuestarios adscritos o vinculados
funcionalmente al Departamento de Sanidad cuyo valor estimado no supere los 750.000
euros.

d) La aprobacion de las cuentas justificativas relativas a los Anticipos de Caja y Pagos a
Justificar del Departamento.

De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 19 de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Or-
ganizacién y Régimen Juridico del Sector Publico Autonémico de Aragon, en los casos

42263

csv: BOA20231228029



Num. 248

Boletin Oficial de Aragoén 28/12/2023

de vacante, ausencia, o enfermedad, asi como en los casos en que haya sido decla-
rada la abstencion o recusacion de la persona titular de la Secretaria General Técnica,
la delegacion a la que se refieren los parrafos anteriores se asumira de acuerdo con el
orden de preferencia establecido con caracter general.

Segundo.— Se delega en las personas titulares de las Direcciones Generales del Depar-
tamento el ejercicio de las siguientes competencias:

a)

b)

La facultad de autorizar gastos, disponer créditos, reconocer obligaciones y proponer
las correspondientes 6rdenes de pago, en relacién con la gestién de los programas
presupuestarios que tienen adscritos, hasta una cuantia de 750.000 euros.

En relacién con la gestién de los programas econdmicos que tiene adscritos cada Di-
reccién General, las facultades que corresponden al érgano de contratacion para los
contratos que tengan la consideracion de menores, segun las normas de contrataciéon
del Sector Publico.

De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 19 de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Or-
ganizacién y Régimen Juridico del Sector Publico Autonémico de Aragon, en los casos
de vacante, ausencia, o enfermedad, asi como en los casos en que haya sido decla-
rada la abstencion o recusacion de alguna de las personas titulares de las Direcciones
Generales del Departamento, la delegacion a la que se refieren los parrafos anteriores
se asumira de acuerdo con el orden de preferencia establecido con caracter general.

Tercero.— Se delega en las personas titulares de la Direccion de los Servicios Provinciales
del Departamento el ejercicio de las siguientes competencias:

a)

La facultad de autorizar gastos, disponer créditos, reconocer obligaciones y proponer
las correspondientes 6rdenes de pago en relacion con la gestion de los programas
presupuestarios vinculados funcionalmente al Departamento de Sanidad en la respec-
tiva provincia, hasta una cuantia de 600.000 euros.

La delegacion comprende iguales facultades, y el pago material, respecto a los fondos
consignados en la cuenta abierta a nombre del Servicio Provincial para atender obliga-
ciones con cargo a anticipos de caja y pagos a justificar.

La gestidn de los expedientes de contratacion y acuerdos de accion concertada, dentro
del &mbito de su respectiva competencia territorial y una vez formalizado el contrato o
concierto por el 6rgano competente. Esta delegacién comprende también el reconoci-
miento de obligaciones y la propuesta de las correspondientes 6rdenes de pago, con el
limite individual de 600.000 euros.

Las facultades que corresponden al 6rgano de contratacion, en relacion con la gestion
de los programas econémicos que tiene adscritos dentro del ambito de su respectiva
competencia territorial, cuyo valor estimado no supere los 200.000 euros y en los pro-
cedimientos de contratacion derivados de Acuerdos Marco formalizados por el érgano
competente, cuyo valor estimado no supere los 750.000 euros.

La resolucion de los expedientes de reintegro de gastos a los beneficiarios de la Segu-
ridad Social, en los casos de urgencia vital (articulo 4.3 del Real Decreto 1030/2006, de
15 de septiembre).

La resolucién de los expedientes de reembolso de gastos por asistencia sanitaria trans-
fronteriza (articulo 14 del Real Decreto 81/2014, de 7 de febrero).

La resolucién de los expedientes de ayudas por gastos de desplazamiento, manuten-
cion y hospedaje para pacientes de la Comunidad Auténoma de Aragon.

La gestion de los expedientes relativos a subvenciones, cualquiera que sea se proce-
dimiento de concesién, dentro del &mbito de su respectiva competencia territorial y una
vez concedidas por el érgano competente. Esta delegacion comprende también el re-
conocimiento de obligaciones y la propuesta de las correspondientes drdenes de pago,
con el limite individual de 300.000 euros.

En los casos de vacante, ausencia o enfermedad, las personas titulares de la Direccion
de los Servicios Provinciales seran suplidas por la persona titular de la Secretaria Pro-
vincial correspondiente.

Cuarto.— Las delegaciones enunciadas en los apartados anteriores llevan implicita la
firma o suscripcion de contratos y de todos los documentos y actos administrativos que se
generen durante la tramitacién de los expedientes de contratacion y de gasto, que sirvan de
soporte o justificaciéon de las operaciones contables de las subsiguientes autorizaciones de
gastos, disposiciones de créditos, reconocimiento de obligaciones y propuestas de ordena-
cion de pagos.

42264

csv: BOA20231228029



Num. 248

Boletin Oficial de Aragoén 28/12/2023

Quinto.— Las resoluciones que se adopten en ejercicio de esta delegacion indicaran ex-
presamente esta circunstancia y se consideraran dictadas por el érgano delegante, conforme
se establece en el articulo 13.4 de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacion y Régimen
Juridico del Sector Publico de Aragon, y en el articulo 9.4 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre,
de Régimen Juridico del Sector Publico.

Sexto.— Todas las competencias cuyo ejercicio se delega en la presente Orden podran
ser, en cualquier momento, objeto de avocacion por el érgano delegante en la forma prevista
en el articulo 15 de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacién y Régimen Juridico del
Sector Publico de Aragon, y en el articulo 10 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen
Juridico del Sector Publico.

Séptimo.— La delegacioén de competencias a que se refiere la presente Orden esta sujeta
a las limitaciones sefialadas en el articulo 12 de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organiza-
cion y Régimen Juridico del Sector Publico de Aragén, y en el articulo 9.2 de la Ley 40/2015,
de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico.

Octavo.— Queda sin efecto la Orden SAN/1773/2023, de 22 de noviembre, sobre delega-
cién de competencias en materia de autorizacién de gastos, accién concertada y contrata-
cion.

Noveno.— Esta Orden comenzara a surtir efectos el dia siguiente al de su publicacién en
el “Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 11 de diciembre de 2023.

El Consejero de Sanidad,
JOSE LUIS BANCALERO FLORES

42265

csv: BOA20231228029



	I. Disposiciones Generales
	VICEPRESIDENCIA PRIMERA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE DESARROLLO TERRITORIAL, DESPOBLACIÓN Y JUSTICIA
	DECRETO 290/2023, de 20 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Desarrollo Territorial, Despoblación y Justicia.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2023, del Director Gerente de la entidad pública Aragonesa de Servicios Telemáticos, por la que se resuelve el proceso selectivo convocado por Resolución de 29 de mayo de 2023, para cubrir un puesto de Coordinador/a Técnic


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1911/2023, de 18 de diciembre, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Hacienda y Administración Pública.
	ORDEN HAP/1912/2023, de 18 de diciembre, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Instituto Aragonés de Servicios Sociales, del Departamento de Bienestar Social y Familia.
	RESOLUCIÓN de 18 de diciembre de 2023, del Director General de la Función Pública, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Economía, Empleo e Industria.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 15 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador del proceso selectivo convocado por Resolución de 1 de diciembre de 2022, para el acceso a la co
	RESOLUCIÓN de 15 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador del proceso selectivo convocado por Resolución de 1 de diciembre de 2022, para el acceso a la co
	RESOLUCIÓN de 15 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador del proceso selectivo convocado por Resolución de 2 de diciembre de 2022, para el acceso a la co

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica la modificación de los miembros titulares del tribunal calificador, del proceso selectivo para el ingreso, por el sistema general de acceso libre y promoción inter
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2023, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia oferta parcial de empleo público de personal docente e investigador para plazas de funcionarios de los cuerpos docentes universitarios y de profesores p
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2023, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia oferta parcial de empleo público de personal docente e investigador para plazas de funcionarios del Cuerpo de Profesores Titulares de Universidad y de P
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2023, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia oferta parcial de empleo público de personal docente e investigador, resultante de la cesión de tasa de reposición desde la Comunidad Autónoma de Aragón
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se aprueban las bases generales por las que se regirán las convocatorias para la contratación, por el procedimiento de urgencia, de profesorado sustituto.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/1913/2023, de 15 de diciembre, por la que se da publicidad al Acuerdo de 5 de diciembre de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueban las tarifas a percibir por las empresas que gestionan el servicio de inspección técnica de vehículos.
	RESOLUCIÓN de 4 de diciembre de 2023, del Instituto Aragonés de Fomento, relativa a la convocatoria del Premio a la Excelencia Empresarial en Aragón, una actuación del Programa Aragón Empresa en su edición de 2024.
	RESOLUCIÓN de 15 de diciembre de 2023, de la Directora General de Promoción Industrial e Innovación, por la que se publica el plan de convocatorias de exámenes, a convocar por los Servicios Provinciales de Industria durante el año 2024, como vía para la o

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/1914/2023, de 15 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Spero Distribuciones Escolares Siglo 21, SL, para la gestión del si
	ORDEN PIC/1915/2023, de 15 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Spero Distribuciones Escolares Siglo 21, SL, para la gestión del si
	ORDEN PIC/1916/2023, de 15 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnado Puerta Sancho, para la gestión del sistema de banco de libros en los cent
	ORDEN PIC/1917/2023, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Spero Distribuciones Escolares Siglo 21, SL, para la gestión del si
	ORDEN PIC/1918/2023, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Librería Macu, para la gestión del sistema de banco de libros en lo
	ORDEN PIC/1919/2023, de 18 de diciembre, por la que se incluyen medidas de tutela y se modifica la delimitación del Yacimiento Arqueológico Bien de Interés Cultural denominado “Lepida Celsa” de Velilla de Ebro (Zaragoza) contenida en la Orden de 18 de jun
	ORDEN PIC/1920/2023, de 18 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria del Programa “Jesús Moncada” para la difusión del catalán y sus modalidades lingüísticas en los centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de la Comuni
	ORDEN PIC/1921/2023, de 18 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria del Programa “Luzía Dueso” para la difusión del aragonés y sus modalidades lingüísticas en los centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de la Comunid

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 16 de agosto de 2007, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental I
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 2 de agosto de 2010, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambienta
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 29 octubre de 2014, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución 23 de diciembre de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, en la que se actualiza la Autorización Ambiental Int

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/1922/2023, de 11 de diciembre, sobre delegación de competencias en materia de autorización de gastos, contratación y acción concertada.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 10 de noviembre de 2023, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica “Ancar 

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público de la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la fábrica de harinas y sé
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público de la revisión de la Autorización Ambiental Integrada para la planta de fabricación
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Teruel, por el que se declara en estado de deslinde total administrativo el monte de utilidad pública número TE-207 de los del Catálogo de la provincia de Teruel, denominado “El

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, a los interesados en el Procedimiento Abreviado número 135/2023, seguido en el Juzgado de lo Contencioso-administrativo número 4 de Zaragoza.

	AYUNTAMIENTO DE AGUILÓN
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Aguilón, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas para Centro de Cuarentena.

	AYUNTAMIENTO DE MEQUINENZA
	CORRECCIÓN de errores del anuncio del Ayuntamiento de Mequinenza, relativo a autorización especial en Suelo No Urbanizable para licencia urbanística.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ACUERDO del Ayuntamiento de Zaragoza, relativo a la renovación integral de la C/ Gil Morlanes.




